  ·163
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, JUN. 2021, Vol.19, No.6 Total No.140
Comparisons of CT and MRI Findings
o f  G i a n t  C e l l  Tu m o r s  a n d  S o l i ta r y
Plasmacytomas of Thoracolumbar Spine
ZHANG Yong*, LI Ying-wen, YANG Xiao, WANG Zi-xu.
Department of radiology, the Second People's Hospital of Yunnan Province, Kunming 650021,
Yunnan Province, China

扫描信号特点等[3~4]。
1.4 统计学方法  将研究观察数据纳入SPSS 20.0软件统计与
分析，其中计数资料以百分比(%)形式表示，并行χ
2检验，以
P<0.05差异有统计学意义。
2  结   果
2.1 两种检测方式对病变发生部位的检出情况  经手术病理
确诊骨巨细胞瘤发病部分于胸椎8例、腰椎7例、骶椎5例，孤
立性浆细胞瘤发病于胸椎9例、腰椎7例、骶椎4例；经CT、
MRI检测显示对骨巨细胞瘤于孤立性浆细胞瘤发病部位检测结
果差异不明显，无统计学意义(P>0.05)，见表1。
2.2 胸腰椎骨巨细胞瘤患者CT与MRI表现  根据研究结果CT
检测显示(图1)：(1)骨质破坏：无或虫蚀状破坏3例(15.0%)、
骨质破坏轻度7例(35.0%)、骨质破坏中度4例(20.0%)、骨质
破坏重度6例(30.0%)。(2)骨皮质膨胀：骨皮质轻度膨胀10
例(50.0%)、骨皮质中度膨胀7例(35.0%)、骨皮质重度膨胀
3例(15.0%)。(3)软组织改变：有软组织肿块形成8例，占比
40.0%。经扫描所有患者均呈现为相对均匀软组织密度，各级
肿瘤间无明显密度差异，且患者无骨膜反应，骨质破坏边缘清
晰，无钙化，周围存在完整或不完整硬化情况。
　　MRI检测显示(图1)：瘤周骨髓水肿无明显水肿3例(15.0%)、
轻度水肿4例(20.0%)、中度水肿10例(50.0%)、重度水肿3例
(15.0%)。经扫描其中1例患者可见多发小囊变信号，经增强扫描
无强化，T1WI呈现等、稍低混杂信号，T2WI则呈现中等、稍高混
杂信号；坏死囊变5例，呈T1WI低信号与T2WI高信号，无强化；
常见表现包括患者长骨骨端偏心性膨胀性破坏，达关节面下，伴
有坏死囊变，增强扫描有不均匀强化及信号不均匀情况，且边缘
可见低信号环，周围伴有骨髓水肿。
2.3 胸腰椎孤立性浆细胞瘤患者CT与MRI表现  病理组织检
测：本研究患者肿瘤皆由不同分化程度肿瘤性浆细胞构成，大
小一致且形态较为单一，且红细胞浆丰富，行红染，核偏位；
免疫组化：CD20、PAX-5、CD10为阴性，CD79a、CD38、
CD138、MUM-1为阳性。
　　CT检测显示(图2)：所有患者病灶区域表现为溶骨样与虫
蚀样骨质破坏，破坏区边界清晰，其中3例患者破坏区周围出
现硬化边，骨嵴上下径稍长，横断位粗短；且骨质破坏区呈现
出软组织密度影填充，内部密度均匀，无坏死或囊变征象。其
中软组织肿块4例，分叶状2例，不规则形2例；且肿块边缘清
晰4例，边界模糊1例；5例表现为等或高密度，与软组织密度
较为接近；3例伴有周围骨质破坏。
　　MRI检测显示(图2)：患者病灶信号不一，4例患者中T1WI
呈现出低或等低信号，T2WI呈现出高信号或是混杂高信号，
而压脂序列则表现出明显高信号；对6例患者行增强扫描显示
软组织肿块较为明显，且均匀强化，骨质破坏区域周围无骨髓
水肿信号。
表1 两种检测方式对病变发生部位的检出情况[n(%)]
检测方法
                                                                 骨巨细胞瘤                                                                                                          孤立性浆细胞瘤
                       胸椎                             腰椎                                   骶椎                             胸椎                                    腰椎                        骶椎
CT                    6(30.0)                           7(35.0)                                 7(35.0)                          8(40.0)                                  5(25.0)                      7(35.0)
MRI                    7(35.0)                           8(40.0)                                 5(25.0)                          7(35.0)                                  7(35.0)                      6(30.0)
χ
2                    0.570                           0.533                                 2.381                          0.533                                  2.381                      0.570
P                    0.450                            0.465                                 0.123                          0.465                                  0.123                      0.450
  ·165
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, JUN. 2021, Vol.19, No.6 Total No.140
图1A 经CT显示横断面骨窗示骨端出现偏心性、膨胀性破坏，边缘清晰，无骨膜反应；图1B CT显示横断面软组织窗病灶呈现软组织密度，无钙化；图
1C～图1E 分别为MRI、T2WI与T1WI增强矢状面，显示病灶达关节面下，边缘伴低信号线环绕，不均匀强化；图1F MRI压脂T2WI冠状面，肿瘤边缘完整，
伴有低信号线，周围有骨髓水肿；图1G CT矢状位重建骨窗，边缘清晰，无硬化与骨膜反应；图1H MRI T1WI冠状位显示中等信号，病灶边缘清晰，可见
不完全低信号边。图2A～图2B 同层面软组织窗、骨窗，箭头部位可见残留骨嵴与硬化边、破坏区域与周围软组织肿块。图3A～图3B 为CT容积重建与多
平面重建，箭头部位为残留骨嵴上下径大于左右径。图4A～图4D 分别为MRI T1WI，T2WI-STIR压脂序列为高信号，MR T1WI增强矢状位病灶均匀强化，
横断位椎体残留骨嵴与强化后软组织肿块于箭头部位所形成的微脑征。图5 为病理图片HE×400。
1A
1E 1F 1G 1H
1B 1C 1D
2A
3A
2B
3B
4A 4B 4C 4D 5
166·
中国CT和MRI杂志　2021年06月 第19卷 第06期 总第140期
3  讨   论